
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
у л . 317 С т р е л к о в о й  д и в и з и и ,  д .  9, С е р г о к а л а ,  368510,

E.mail sergokala_ru@mail.ru т е л / ф а к с :  (230) 2-33-40, 2-32-42
О Н П О  04047027, О Г P H  1070548000775, И Н Н / К П П  0527001634/052701001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№84 от 14.03.2025 г.

Об авторизации обучающихся и родителей (законных 
представителей) в РИС «Электронное образование Дагестана»

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Дагестан 

09.04.2024 № 103, протоколом рабочего совещания под руководством министра 

образования и науки Республики Дагестан Бучаева Я.Г. №06-5ПР/24 от 

15.05.2024г., Постановлением администрации МР «Сергокалинский район» №148 

от 14.05.2024г. «О реализации ГИС РД Электронное образование Дагестана» (ГИС 

РД «ЭОД», МЭШ) с 1 апреля 2024 года обеспечен полный переход на 

государственную информационную систему Республики Дагестан «Электронное 

образование Дагестана» с использованием подсистем и сервисов Комплексной 

информационной системы «Государственные услуги в сфере образования в 

электронном виде».

Согласно приказу Министерства образования и науки РД от 26.12.2024 № 12- 

02-1292/24 определены основные критерии оценивания процесса ведения 

региональной информационной системы «Электронное образование Дагестана» 

{далее -  РИС «ЭОД»): наличие домашних заданий, оценок, календарно

тематического планирования и факта авторизации пользователей (обучающиеся и 

родители), которые являются получателями государственной услуги по 

предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося.

mailto:sergokala_ru@mail.ru


Однако по информации, полученной от Министерства образования и науки 

РД, по состоянию на 13.03.2025 г. допустимый процент отсутствия домашних 

заданий и оценок, установленный равным ' 20 %, значительно превышен, 

допустимый процент авторизации, установленный равным 80%, значительно 

снижен.

В части использования РИС «ЭОД» родителями и обучающимися ситуация 

следующая:

-  только 11% обучающихся и 29% родителей по району авторизовались в 

системе;

-  процент авторизации родителей превысил 80%) только в трех школах -  МКОУ 

«Аймаумахинская СОШ», МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ», МКОУ 

«Аялизимахинская СОШ»;

-  только один родитель авторизовался в МКОУ «Бурдекинская СОШ», МКОУ 

«Новомугринская СОШ», МКОУ «Цурмахинская НОШ»;

-  только 3% родителей МКОУ «Сергокалинская СОШ №2» и МКОУ 

«Дегвинская СОШ» авторизовались в системе, в МКОУ «Бурхимахинская 

СОШ» - 5% родителей, в МКОУ «Кадиркентская СОШ» - 8% родителей, в 

МКОУ «Миглакасимахинская СОШ», МКОУ «Краснопартизанская СОШ» - 

10%, в МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ» и МКОУ «Ванашимахинская 

СОШ» - 14%, от 30 до 37% - в МКОУ «Канасирагинская СОШ», МКОУ 

«Маммаульская СОШ», МКОУ «Балтамахинская СОШ», в МКОУ 

«Сергокалинская СОШ» - 43%, от 62 до 67% - в МКОУ «Мюрегинская СОШ», 

МКОУ «Мургукская СОШ», МКОУ «Кичигамринская СОШ»;

-  процент авторизации обучающихся превысил 80%) только в четырех школах -  

МКОУ «Аймаумахинская СОШ», МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ», 

МКОУ «Аялизимахинская СОШ», МКОУ «Балтамахинская СОШ»;

-  максимальный процент авторизации обучающихся, кроме 

вышеперечисленных четырех школ достиг 24%>;

-  ни один обучающийся не авторизовался в МКОУ «Бурдекинская СОШ», 

МКОУ «Новомугринская СОШ», МКОУ «Цурмахинская НОШ».



Данные обстоятельства влекут за собой риск неисполнения Постановления 

Правительства Республики Дагестан 09.04.2024 № 103, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и 

исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме.

В целях успешной реализации РИС «Электронное образование Дагестана» 

Администрация МР «Сергокалинский район»

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1.Обеспечить эксплуатацию всеми педагогическими работниками РИС «ЭОД»; 

1.2.Взять под личный контроль повышение показателей:

2. МКУ «Управление образования»:

-  вести строгий контроль за использованием педагогическими

3. Ответственность за использование педагогическими работниками РИС 

«Электронное образование Дагестана», за авторизацию родителей и 

обучающихся возложить на руководителей общеобразовательных организаций 

района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на МКУ 

«Управление обра

постановляет:

-  наличие оценок;

-  наличие домашних заданий;

-  наличие календарно-тематического планирования;

-  доведение авторизации обучающихся и родителей до 80%.

работниками образовательных организаций района, обучающимися и 

родителями РИС «ЭОД».

Глава А.А.Магомедов




